
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 367  del 17/12/2024  

 

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA MANUTENZIONE DELLE 

STRADE VICINALI DI USO PUBBLICO PER L’ANNO 2024 

 

premesso che il parere rilasciato dal Servizio Affari Istituzionali e delle Autonomie Locali della Regione milia-Romagna 

del 23 aprile 2010 chiarisce che la manutenzione della strada vicinale ad uso pubblico deve far carico principalmente ai 

soggetti che la utilizzano, salva la partecipazione dei Comuni alle spese in misura variabile da 1/5 fino alla metà, a seconda 

dell’importanza delle stesse; 

 

evidenziato che è in corso di aggiornamento la ricognizione della classificazione delle strade pubbliche del Comune di 

Casalfiumanese e che verrà redatto prima dell’assegnazione del contributo l’elenco delle strade vicinali di uso pubblico; 

 

precisato che: 

- per “uso pubblico” si intende il diritto della collettività di persone, gravante sull’area di proprietà privata destinata a strada 

quando questo è stato ed è goduto indistintamente da tempo immemorabile dalla collettività medesima, ovvero per dicatiom 

ad patriam o per intervenuto usucapionem, ovvero in forza di apposito provvedimento, o accordo, disposto 

dall’amministrazione proprietaria, ovvero diritto della collettività di accedere ad un luogo di interesse pubblico (stazione, 

parchi, edifici con valenza pubblica ed ogni altra destinazione reputata a queste assimilabile), ovvero diritto della 

collettività di persone che grava su una strada privata in forza dall’uso pubblico già gravante sulle aree da queste collegate; 

- per strada “vicinale pubblica” si intende una strada privata ad uso pubblico, in quanto idonea ad esempio, a mettere in 

comunicazione tra loro tronchi di strade ordinarie, borgate, centri o case rurali, sulla quale, per scopi di generale interesse, 

si sia costituita una servitù di uso pubblico; 

 

visto che  

- il Comune si pone l’obiettivo di garantire la fruibilità delle strade vicinali, promuovendone il miglioramento delle 

relative condizioni mediante la definizione delle competenze pubbliche e private; 

- si prevede un contributo per la sistemazione di tali strade; 

- è in corso di approvazione la ricognizione delle strade vicinali ad uso pubblico, si potrà accedere a tale contributo 

solo dopo che sarà approvato formale atto in Consiglio Comunale; 

 

considerato che per l’anno 2024 l’ammontare complessivo dei contributi stanziati per il finanziamento delle attività di cui 

all’oggetto è di € 40.000; 

 

dato atto che per dare esecuzione a quanto disposto dalla Delibera di Giunta n.121 del 6/12/2024. manutenzione delle 

strade vicinali, è stata predisposta la seguente documentazione: 

- schema di bando pubblico; 

- modulo di richiesta di contributo, 

allegata alla presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione della documentazione di cui sopra, relativa alla concessione di 

contributi per la manutenzione delle strade vicinali si uso pubblico per l’anno 2024; 

 

richiamati: 

- la L.241 del 7/08/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi); 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale nel testo vigente; 

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

Visto l’art. 107, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla base del quale spettano ai Dirigenti/Responsabili di Servizio 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa come da decreto del Sindaco sotto riportato; 

 

Visti: 

• il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di conferimento del Responsabile dell’Ufficio tecnico per il periodo dal 

01/01/2024 e fino al 31/12/2024 all’Arch. Laura Pollacci; 

• delibera del consiglio comunale n. 83 del 29/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

• delibera del consiglio comunale n. 89 del 30/12/2023 e ss.mm.ii di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026; 

• deliberazione di giunta comunale n. 1 del 05.01.2024 " APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE (PEG) - 2024/2026 (ART.  169 DEL D.LGS. N. 267/2000). PARTE PRIMA. RIPARTIZIONE DELLE 

TIPOLOGIE IN CATEGORIE E DEI PROGRAMMI IN MACRO-AGGREGATI E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE DI ENTRATA E DI SPESA AI DIRIGENTI E/O RESPONSABILI DI SETTORE". 

 

 Vista la regolarità tecnica amministrativa del Responsabile dell’Ufficio Tecnico e il visto di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante altresì la copertura finanziaria ai sensi 

rispettivamente dell’ert.147 bis e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare i seguenti documenti: 

- schema di bando pubblico (allegato 1); 

- modulo di richiesta di contributo (allegato 2), 

relativi alla concessione dei contributi per la manutenzione delle strade vicinali di uso pubblico presenti sul territorio del 

Comune di Casalfiumanese per l’anno 2024, allegati alla presente e che ne costituisce parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

 

2) di dare atto che l’ammontare del contributo massimo erogabile da parte del Comune di Casalfiumanese, per l’anno 2024 

è pari ad € 40.000,00; 

 

3) di dare atto che l’importo di € 40.000,00 trova copertura al capitolo 23603, annualità 2024, del Bilancio di previsione 

2024/2026, che presenta adeguata disponibilità; 

 

4)di assumere pertanto, ai sensi dell’art. 183, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 267/00, le seguenti prenotazioni di impegno: 

 

 
ANNUAL

ITA’ 

ESIGIBI

LITA’ 

MISS

. 

PRO

G. 

TIT

. 

PDC CAPITOL

O 

DESCRIZION

E 

CAUSALE/PRECIS

AZIONI 

CIG IMPORTO  N. 

PRENOT

. IMP. 
CUP se necessario 

2024 10 5 2 2.03.03.03.99

9 

23603 CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMEN

TI A 

CONSORZI 

STRADE 

VICINALI 

Prenotazione 

impegno di spesa 

per contributi agli 

investimenti a 

consorzi strade 

vicinali per 

manutenzione 

strade vicinali di 

uso pubblico  

 € 40.000 639 

SOMMA FINANZIATA CON  AVANZO LIBERO 

 

5) di dare atto che alle pubblicazioni in amministrazione trasparente sezione “provvedimenti dei dirigenti amministrativi” e 

nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e all’invio, qualora necessario, 

ai sensi dell’art. 1 comma 11 della L. 311 del 30.12.2004 e dell’art. 1 comma 510 della L. 208 del 28.12.2015 provvederà 

l’ufficio segreteria; 

 

  

 

 

Lì,  17/12/2024 

 

 



 

 

il Responsabile 
Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


